CLASS: 12th (Sr. Secondary) Code No. 211

Series: SS/Annual-2023

Roll No.		SET
----------	--	-----

अर्थशास्त्र ECONOMICS

[हिन्दी एवं अंग्रेजी माध्यम]

[Hindi and English Medium]

ACADEMIC/OPEN

(Only for Fresh/Re-appear/Improvement/Additional Candidates)

समय : 3 घण्टे] [पूर्णांक : 80

Time allowed: 3 hours] [Maximum Marks: 80

कृपया जाँच कर लें िक इस प्रश्न-पत्र में मुद्रित पृष्ठ 8 तथा प्रश्न 19 हैं।

Please make sure that the printed pages in this question paper are **8** in number and it contains **19** questions.

• *प्रश्न-पत्र में दाहिने हाथ की ओर दिये गये कोड नम्बर तथा सेट को छात्र उत्तर-पुस्तिका के मुख्य-पृष्ठ पर लिखें।*

The **Code No.** and **Set** on the right side of the question paper should be written by the candidate on the front page of the answer-book.

- कृपया प्रश्न का उत्तर लिखना शुरू करने से पहले, प्रश्न का क्रमांक अवश्य लिखें। Before beginning to answer a question, its Serial Number must be written.
- उत्तर-पुस्तिका के बीच में खाली पन्ना/पन्ने न छोड़ें।

Don't leave blank page/pages in your answer-book.

• उत्तर-पुस्तिका के अतिरिक्त कोई अन्य शीट नहीं मिलेगी। अतः आवश्यकतानुसार ही लिखें और लिखा उत्तर न काटें।

Except answer-book, no extra sheet will be given. Write to the point and do not strike the written answer.

• परीक्षार्थी अपना रोल नं० प्रश्न-पत्र पर अवश्य लिखें। रोल नं० के अतिरिक्त प्रश्न-पत्र पर अन्य कुछ भी न लिखें और वैकल्पिक प्रश्नों के उत्तरों पर किसी प्रकार का निशान न लगाएँ।

211/(Set : D) P. T. O.

Candidates must write their Roll No. on the question paper. Except Roll No. do not write anything on question paper and don't make any mark on answers of objective type questions.

कृपया प्रश्नों के उत्तर देने से पूर्व यह सुनिश्चित कर लें कि प्रश्न-पत्र पूर्ण व सही है, परीक्षा के उपरान्त इस
सम्बन्ध में कोई भी दावा स्वीकार नहीं किया जायेगा।

Before answering the questions, ensure that you have been supplied the correct and complete question paper, no claim in this regard, will be entertained after examination.

सामान्य निर्देश :

- (i) सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।
- (ii) प्रत्येक प्रश्न के निर्धारित अंक उसके सामने दिए गए हैं।
- (iii) प्रश्न संख्या **1** को **सोलह** (i-xvi) वस्तुनिष्ठ प्रश्नों में बाँटा गया है। प्रत्येक प्रश्न 1 अंक का है। निर्देशानुसार इन प्रश्नों के उत्तर दीजिए।
- (iv) प्रश्न संख्या **2** से **8** तक अति-लघूत्तरात्मक प्रश्न हैं जिनमें प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है। प्रत्येक का उत्तर सामान्यतः **30** शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।
- (v) प्रश्न संख्या **9** से **16** तक लघूत्तरात्मक प्रश्न हैं जिनमें प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। प्रत्येक का उत्तर सामान्यतः **60** शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।
- (vi) प्रश्न संख्या **17** से **19** तक दीर्घ उत्तरात्मक प्रश्न हैं जिनमें प्रत्येक प्रश्न 6 अंकों का है। प्रत्येक का उत्तर सामान्यतः **130** शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।
- (vii) सभी दीर्घ उत्तरात्मक प्रश्नों में आन्तरिक छूट उपलब्ध है। ऐसे प्रश्नों में से आपको केवल **एक ही** प्रश्न करना है।
- (viii) शब्द-सीमा सूत्रों, संख्यात्मक तथा रेखाचित्र वाले प्रश्नों पर लागू नहीं है।

General Instructions:

- (i) All questions are compulsory.
- (ii) Marks for questions are indicated against each.
- (iii) Question No. **1** is divided into **sixteen** (i-xvi) objective type questions. Each question carries 1 mark. Answer these questions as per instructions.
- (iv) Question Nos. **2** to **8** are very short answer type questions carrying 2 marks each. Answer to these should normally not exceed **30** words each.

211/(Set : D)

(3)

- (v) Question Nos. **9** to **16** are short answer type questions carrying 4 marks each. Answer to these should normally not exceed **60** words each.
- (vi) Question Nos. **17** to **19** are long answer type questions carrying 6 marks each. Answer to these should normally not exceed **130** words each.
- (vii) Internal choice is available in all long answer type questions. You have to attempt only **one** of the given choice.
- (viii) Word limit is not applicable to formulae, numericals and diagrammatical questions.

[वस्तुनिष्ठ प्रश्न] [Objective Type Questions]

निम्नलिखित प्रश्नों के सही विकल्प चुनिये :

Choose the **correct** option of the following questions:

				1	3 3	5 1				
1.	(i)	आर्थि (A) (C)	क समस्या का स गरीबी से काले धन से	ांबंध है	:	(B) (D)	बेरोजगारी से सीमित साधनों	के चुन	ाव से	1
		Eco	nomic probl	em is	related to:					
		(A)	Poverty			(B)	Unemployr	nent		
		(C)	Black mone	ey		(D)	Selection o	f limi	ted means	
	(ii)	आवश	स्यकताएँ होती हैं	•						1
		(A)	असीमित	(B)	सीमित	(C)	नगण्य	(D)	इनमें से कोई नहीं	
		Waı	nts are :							
		(A)	Unlimited	(B)	Limited	(C)	Negligible	(D)	None of these	
	(iii)	जूते	व जुराब की माँग	कहल	ाती है :					1
		(A)	स्थानापन्न			(B)	पूरक			
		(C)	इकाई			(D)	विलासिता			
		Den	nand of Sho	es an	d Shocks are	e called	1:			
		(A)	Substitute			(B)	Compleme	ntary		
		(C)	Unitary			(D)	Luxury			
211/	(Set	: D)							P. ⁻	Т. О.

			(4)			211/(Set : D)
	(iv)	जब म	गॅंग वक्र OY के समानांतर होता है, तो मॅं	ॉग की	कीमत लोच होगी:	1
		(A)	अनंत	(B)	शून्य	
		(C)	इकाई के बराबर	(D)	इकाई से कम	
		Whe	en demand curve is parallel to	OY,	the price elasticity	of demand will
		(A)	Infinite	(B)	Zero	
		(C)	Equal to Unitary	(D)	Less the Unitary	
	(v)	आइस	क्रीम की कीमत का अध्ययन किया जाता है	:		1
		(A)	समष्टि अर्थशास्त्र में	(B)	व्यष्टि अर्थशास्त्र में	
		(C)	लोक अर्थशास्त्र में	(D)	इनमें से कोई नहीं	
		Price	e of Ice-cream is studies in :			
		(A)	Macro Economics	(B)	Micro Economics	
		(C)	Public Economics	(D)	None of these	
	(vi) निम्नरि	(A) (C) Which (A) (C)	पूर्ति के निम्नलिखित में से कौन-से घटक हैं ? उपभोग (A) व (B) दोनों ch of the following are compone Consumption Both (A) & (B) कथन <i>सही</i> हैं या <i>गलत</i> बताइए :	(B) (D)	बचत इनमें से कोई नहीं of aggregate supply ? Saving None of these	1
	State	e who	ether the following statements a	are T	rue or False :	
	(vii)		अवधि जितनी अधिक होगी, माँग उतनी र्ह longer the time period, the less			1
	(viii)		त आगम कभी ऋणात्मक नहीं होता। rage revenue is never negative.			1
211/(Set :	D)				

	(5)	211/(Set : D)
(ix) पूर्ति स्टॉक से अधिक हो सकती है।	1
	Supply may exceed Stock.	
(x) समष्टि अर्थशास्त्र में सबसे अधिक योगदान मार्शल का है।	1
	Marshall's contribution is the most in Macroeconomics.	
	xi) भारतीय रिजर्व बैंक की स्थापना 1945 में हुई।	1
	Reserve Bank of India was established in 1945.	
į	<i>खाली स्थान भरें :</i>	
	Fill in the blanks :	
	xii) औसत लागत = औसत बंधी लागत +	1
	Average Cost = Average Fixed Cost +	
(xiii) अति अल्पकाल में निर्धारित कीमत कहलाती है।	1
	The price fixed in very short run is called	
(xiv) सेवा कर प्रकार का कर है।	1
	Service Tax is a Tax.	
(xv) कर एक भुगतान है। Tax is a payment.	1
,	xvi) गुणक का सूत्र होता है।	1
'	Formula of multiplies is	'
	[अति-लघूत्तरात्मक प्रश्न]	
	[Very Short Answer Type Questions]	
2. 🤇	अर्थशास्त्र की धन संबंधी परिभाषा दें।	2
(Give the Wealth definition of Economics.	
3. ₹	नटस्थता वक्र की <i>दो</i> विशेषताएँ लिखें।	2
,	Write two properties of Indifference Curve.	
211/(5	Set : D)	P. T. O.

211/(Set : D) (6)4. माँग अनुसूची क्या है ? What is Demand Schedule? 5. उत्पादक वस्तुएँ क्या होती हैं ? 2 What are Producer Goods? 6. वास्तविक प्रवाह से आपका क्या अभिप्राय है ? 2 What do you mean by Real Flow? 7. केन्द्रीय बैंक के वी कार्य लिखें। 2 Write two functions of Central Bank. 8. ऐच्छिक बेरोजगारी क्या होती है ? 2 What is Voluntary Unemployment?

[लघूत्तरात्मक प्रश्न]

[Short Answer Type Questions]

4

9. पैमाने के प्रतिफल व साधन के प्रतिफल में अंतर स्पष्ट करें।
Distinguish between Return to a Factor and Return to Scale?
10. तालिका पूरी करें:

उत्पादन (इकाई में)	1	2	3	4	5	6	7
कुल लागत (₹ में)	20	36	48	56	56	52	50
औसत लागत							
सीमांत लागत							

211/(Set : D)

1	$\overline{}$	١
(1)

211/(Set : D)

Complete the Schedule:

Production (in Unit)	1	2	3	4	5	6	7
Total Cost (in ₹)	20	36	48	56	56	52	50
Average Cost							
Marginal Cost							

11. पूर्ण प्रतियोगिता की चार विशेषताएँ बताएँ।

4

Write *four* features of perfect competition.

12. एकाधिकार व एकाधिकारी प्रतियोगिता में *चार* अंतर बताएँ।

4

Write *four* differences between Monopoly and Monopolistic Competition.

13. व्यक्तिगत आय व राष्ट्रीय आय में अंतर बताएँ।

4

Define differences between Personal income and National income.

14. मौद्रिक नीति के मात्रात्मक उपकरण लिखें।

4

Write the quantitative instruments of Monetary Policy.

15. प्रत्यक्ष व अप्रत्यक्ष करों में अंतर लिखें।

4

Write the difference between Direct and Indirect Tax.

16. भुगतान शेष सदैव संतुलित क्यों रहता है ?

4

Why the Balance of Payments always balanced?

[दीर्घ उत्तरात्मक प्रश्न]

[Long Answer Type Questions]

17. माँग फलन से क्या अभिप्राय है ? माँग फलन को निर्धारित करने वाले तत्त्वों का वर्णन करें।

6

What is meant by Demand Function? Describe the elements that determine the Demand Function.

211/(Set : D) P. T. O.

(8)

211/(Set : D)

अथवा

OR

मुद्रा से आपका क्या अभिप्राय है ? मुद्रा के कार्यों का वर्णन करें। What do you mean by Money ? Write the functions of Money.

18. अल्पाधिकार बाजार क्या है ? इसकी विशेषताएँ बताएँ।

6

What is Oligopoly? Explain its characteristics.

अथवा

OR

पूर्ति से क्या अभिप्राय है ? पूर्ति के नियम का वर्णन करें। What is Supply ? Discuss the Law of Supply.

19. राष्ट्रीय आय लेखांकन क्या है ? इसके महत्त्व का संक्षिप्त वर्णन कीजिए।

6

What is National Income Accounting? Explain its importance in brief.

अथवा

OR

एक देश के सामान्य निवासी की धारणा की व्याख्या करें। Explain the concept of Normal Residents of a Country.

211/(Set : D)